hasta que ésta se sitúe en el 20% del capital social, la cual no es disponible para
la cancelación de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su
totalidad.

Reserva de Capital.- En este rubro se incluyen las cuentas: reserva legales,
facultativas, estatutarias y las que provienen por la revalorización del patrimonio y
Reexpresión Monetaria; Cuentas que se originaron en la corrección monetaria del
patrimonio y, de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores
respectivamente, transferidos a esta cuenta el 31 de Marzo de 2000. Esta Reserva
puede ser total o parcialmente capitalizada, no siendo susceptible de pago de
dividendos en efectivo.

306 RESULTADOS ACUMULADOS

Pérdidas y Ganancias.- Lo constituyen montos que se vienen arrastrando de
ejercicios anteriores, los cuales deben ser ajustados de acuerdo con los resultados
que arroje el sistema contable de la empresa.

307 RESULTADOS DEL EJERCICIO

Utilidad (Pérdida) del ejercicio.- Corresponde a la obtenida en el
ejercicio auditado, la cual se demuestra en el desglose de la cuenta
Patrimonio.

Los siguientes son los conceptos y valores que conforman el Patrimonio

de la empresa al 31 de Diciembre de 2016 y 2017:

PATRIMONIO NETO

  301 CAPITAL 100.000,00 100.000,00

   304 RESERVAS 709.051,69 709.051,69

   306 RESULTADOS ACUMULADOS  -425.033,57 -425.033,57

307
UTILIDADES ACUMULADAS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

558.406,84 606.299,96

   308 RESULTADOS DEL EJERCICIO 56.438.97 48.912,90

PATRIMONIO NETO 998.863,93 1.039.230,98

NOTA 22.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.-

Los siguientes son los valores y conceptos que intervienen en el

resultado final del ejercicio:

INGRESOS OPERACIONALES 2016 2017

   41 VENTA DE BIENES 92.612,00 1.279.208,56

   4101 PRESTACIÓN DE SERVICIOS 1.894.295,41 1.028.037,43

   4102 INGRESOS OPERACIONALES 1.986.907,41 2.307.245,99

COSTOS

COSTOS EJECUCIÓN DE SERVICIOS 1.003.236,24 860.181,77

COSTOS VENTAS Y REPRESENTACIONES 39.127,58 838.094,70

TOTAL COSTOS 1.042.363,82 1.698.276,47

UTILIDAD BRUTA 944.543,59 608.969,52

  GASTOS 1.083.387,82 659.548,22

62 GASTOS GENERALES 984.471,26 638.048,22

  GASTOS NO DEDUCIBLES 98.916,56 21.500,00

  UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL -138.844,23 -50.578,70

  INGRESOS NO OPERACIONALES 195.283,20 99.491,60

  UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO 56.438,97 48.912,90

NOTA 23.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA
RENTA.-

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen
derecho a participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15%
de la utilidad contable.

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la
tarifa de Impuesto, se calcula en un 22% en el año 2016 y 2017 sobre las
utilidades gravables

 De acuerdo a Decreto Ejecutivo No. 210, suscrito por el Ministerio de Industrias y
Productividad Subrogante; y, SRI-SRI -2017-0193-OF de 20 de noviembre de 2017,
suscrito por el Director de Servicios de Rentas Internas, solicitan de conformidad